
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 580,566 570,123 10,443

1.지방자치단체이전수입 11,568 11,568 0

1.교육경비보조금 11,568 11,568 0

1.기초지방자치단체전입금 11,568 11,568 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,568 11,568 0

2.지방교육행정기관이전수입 562,795 552,352 10,443

1.교육비특별회계전입금수입 562,795 552,352 10,443

1.교육비특별회계전입금 562,795 552,352 10,443

1.학교운영비전입금 195,537 195,537 0

2.목적사업비전입금 367,258 356,815 10,443
(성립전_4추)누리과정지원비 : 287,000원 * 1

개교 =
287,000

(성립전_4추)누리과정(방과후)지원비 : 

187,000원 * 1개교 =
187,000

(성립전_4추)교수학습환경개선 사업비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_4추)2024.1,2월 통학버스 임차비  : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

2023년 4분기 유아학비 교육과정 : 32,000원 *

 1개교 =
32,000

2023년 4분기 유아학비 방과후과정 : 16,000원

 * 1개교 =
16,000

2023학년도 유치원 시간제기간제 교사 퇴직금

 : 2,621,000원 * 1개교 =
2,621,000

3.기타이전수입 6,203 6,203 0

1.학교회계간이전수입 565 565 0

1.다른학교회계전입금 565 565 0

1.다른학교회계전입금 565 565 0

2.기타공공이전수입 5,638 5,638 0

1.기타공공지원금 5,638 5,638 0

1.기타공공지원금 5,638 5,638 0

2.자체수입 20,808 19,941 867

1.학부모부담수입 18,121 18,071 50

1.수익자부담수입 18,121 18,071 50

1.급식비 18,121 18,071 50

1.급식비 18,121 18,071 50 교직원 급식비 : 50,000원*1회= 50,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,687 1,870 817

1.사용료및수수료 707 707 0

1.사용료및수수료 707 707 0

1.사용료 707 707 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 1,950 1,133 817

1.이자수입 1,667 1,000 667

1.이자수입 1,667 1,000 667 예금이자수입 : 667,000원*1회= 667,000

2.기타행정활동수입 283 133 150

1.기타행정활동수입 283 133 150
매각대금(폐식용유), 법인카드포인트 : 

150,000원*1회=
150,000

3.기타수입 2,422 2,422 0

1.전년도이월금 2,422 2,422 0

1.순세계잉여금 2,422 2,422 0

1.순세계잉여금 2,422 2,422 0

1.순세계잉여금 2,422 2,422 0

세입합계 603,796 592,486 11,310
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,893 12,179 -1,286

1.기타 교직원보수 4,444 4,444 0

1.교직원대체인건비 4,444 4,444 0

1.[초]직원대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

3.[유]기간제교원인건비(유치원) 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,449 7,735 -1,286

1.교직원역량강화 5,410 5,550 -140

1.[초]직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.[초]교직원워크숍 3,710 3,850 -140

1.일반수용비 1,460 1,600 -140 차량임차비 : -140,000원*1회= -140,000

2.여비 1,250 1,250 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,039 2,185 -1,146

1.[초]동호회지원 495 1,085 -590

1.교직원복지비 0 590 -590 운영비 : -590,000원*1회= -590,000

2.일반업무추진비 495 495 0

2.[초]교직원문화행사 44 600 -556

1.교직원복지비 44 600 -556 교직원 문화체험 : -556,000원*1회= -556,000

3.[초]교원안심서비스(목적) 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,115 108,531 2,584

1.급식 관리 64,588 64,538 50

1.학교급식운영 64,588 64,538 50

유상종 2024년 04월 11일 18시 30분 01초 3 전북특별자치도교육청 부귀초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 45,689 45,689 0

1.급식용식재료비 45,689 45,689 0

2.[초]급식운영비 9,317 9,267 50

1.일반수용비 4,782 4,782 0

2.연료비 4,535 4,485 50 가스비 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]급식기구확충비 8,082 8,082 0

1.비품구입비 8,082 8,082 0

4.[초]저탄소 채식학교 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.급식용식재료비 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

2.보건관리 20,139 21,305 -1,166

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,001 11,167 -1,166

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0

3.[초]보건실운영 4,129 4,195 -66

1.일반수용비 645 475 170 이불세탁비 : 170,000원*1회= 170,000

2.운영수당 0 300 -300 학생성폭력예방교육 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 870 860 10 보건교육학습자료 : 10,000원*1회= 10,000

4.학생복지비 1,620 1,560 60 학생건강관련용품 : 60,000원*1회= 60,000

5.비품구입비 994 1,000 -6 보건실환경개선용품 : -6,000원*1회= -6,000

4.[초]감염병예방관리(경상) 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

5.[초]감염병예방관리(자체) 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 학교방역소독비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[국고][초]흡연예방금연실천(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]보건실 환경개선(목적) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

8.[초]학교 자동심장충격기(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 10,138 10,138 0

1.[초]먹는물관리 3,138 3,138 0

1.일반수용비 3,138 3,138 0

2.[초]공기질측정 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.전기요금 360 360 0

3.학생복지 26,388 22,688 3,700

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]교육복지안전망 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학생복지운영 23,188 19,488 3,700

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]통학차량(임차)운영 20,020 16,320 3,700

1.일반수용비 8,334 7,338 996 자동차보험 : -94,000원 = -94,000

차량수리 및 소모품 : -2,210,000원*1회= -2,210,000

(성립전_4추)2024.1,2월 통학버스 임차료

(목적) : 3,300,000원*1회=
3,300,000

2.연료비 11,473 8,782 2,691 통학버스 유류(경유) : 2,291,000원*1회= 2,291,000

통학버스 유류(자체) : 400,000원*1회= 400,000

3.기타공공요금 213 200 13 자동차세 : 13,000원*1회= 13,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교과용도서지원(경상) 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

4.[초]에듀페이 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 90,370 85,296 5,074

1.교과 활동 68,687 63,514 5,173

1.교과활동지원 30,208 29,588 620

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]보결수업관리 2,620 2,000 620

1.기타수당 2,620 2,000 620 보결수당 : 620,000원*1회= 620,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.[초]교육단계별교육지원공모사업(기초학력)9,480 9,480 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 480 480 0

6.[초]두드림학교(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,750 3,750 0

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]초등 교과보충 프로그램(목적) 2,888 2,888 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 158 158 0

8.[초]기초학력 협력강사 운영(목적) 8,360 8,360 0

1.운영수당 8,136 8,136 0

2.기간제근로자법정부담금 224 224 0

2.과학 교과활동 2,222 2,700 -478

1.[초]교과운영 1,722 2,200 -478
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,522 1,450 72 실험실습재료 : 24,000원*10종= 240,000

교재구입및기자재수선 : -168,000원*1회= -168,000

2.비품구입비 200 750 -550 안전비품 구입 : -550,000원*1회= -550,000

2.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,621 3,648 -27

1.[초]교과운영 1,235 1,262 -27

1.교육운영비 1,005 1,032 -27 체육교구 : -27,000원*1회= -27,000

2.비품구입비 230 230 0

2.[초]스포츠강사인건비 297 297 0

1.기간제근로자인건비 297 297 0

3.[초]체육대회 889 889 0

1.교육운영비 889 889 0

4.[초]교육단계별교육지원공모사업(체육신장)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 9,723 5,186 4,537

1.[초]교과운영 1,737 1,200 537

1.교육운영비 1,268 300 968 교육용품 : -232,000원*1회= -232,000

합창복 구입(자체) : 200,000원*6벌= 1,200,000

2.비품구입비 469 900 -431 예술놀이터 물품 : -431,000원*1회= -431,000

2.[초]학교예술교육 지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]예술교육 페스티벌 지원(목적) 1,986 1,986 0

1.교육운영비 1,986 1,986 0

4.[초]교수학습환경개선(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_4추)합창복구입(목적) : 200,000

원*20벌=
4,000,000

5.외국어 교과활동 5,360 5,360 0

1.[초]원어민 원격화상강의(목적) 1,360 1,360 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.[초]영어캠프 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.유치원 교과활동 17,553 17,032 521

1.[유]교과운영 7,854 7,855 -1

1.교육운영비 5,190 5,190 0

2.학생복지비 665 665 0

3.비품구입비 999 1,000 -1 교구구입비 : -1,000 원*1회= -1,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원자율선택과제(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]다꿈사랑방학교(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[유]공동교육과정 운영(목적) 277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

5.[유]유아학비지원금(목적) 5,922 5,400 522

1.교육운영비 5,922 5,400 522
(성립전_4추)교육활동 재료비 : 157,840원

*3명=
474,000

교육활동 재료비 : 48,000원*1회= 48,000

2.창의적 체험활동 21,683 21,782 -99

1.자율활동 7,676 7,676 0

1.[초]학급교육활동경비 2,216 2,216 0

1.교육운영비 2,216 2,216 0

3.[초]학생자치활동 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

4.[초]진안교육협력지구 공모사업(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]두교실한친구(목적) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.현장체험학습활동 8,187 8,286 -99

1.[초]현장학습 1,661 1,760 -99

2.교육운영비 1,661 1,760 -99 입장료 및 체험활동비 : 242,000원*1회= 242,000

식비, 간식비 : -341,000원*1회= -341,000

2.[초]5학년 현장체험학습(보조금) 888 888 0

1.교육운영비 888 888 0

3.[초]용담댐주변지역 육영사업비(보조금)5,638 5,638 0

1.교육운영비 5,638 5,638 0

3.동아리활동 4,120 4,120 0

1.[초]청소년단체활동 1,460 1,460 0

1.교직원복지비 1,460 1,460 0

2.[초]토요스포츠(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 1,700 1,700 0

2.[초]진로체험활동(목적) 1,700 1,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 76,607 74,475 2,132

1.방과후학교 운영 65,227 62,805 2,422

1.방과후학교운영 5,681 5,760 -79

1.[초]특기적성교육 881 960 -79

1.기타수당 160 240 -80 결보강비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 721 720 1 재료구입 : -300,000원*1회= -300,000

교재구입비 : 301,000원*1회= 301,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방과후학교운영비(지방보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후학교 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 6,796 6,916 -120

1.[초]돌봄교실운영 480 600 -120

1.기타수당 0 120 -120 결보강비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 480 480 0

2.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

3.[초]돌봄교실 프로그램 운영(목적) 6,196 6,196 0

1.일반수용비 364 364 0

2.교육운영비 5,832 5,832 0

3.유치원방과후과정운영 52,750 50,129 2,621

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,222 39,601 2,621

1.기간제교원인건비 38,681 36,060 2,621 퇴직금 : 2,621,000원*1회= 2,621,000

2.기간제교원법정부담금 3,541 3,541 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,560 4,560 0

1.운영수당 4,560 4,560 0

3.[유]방학중혼합급식개선지원(경상) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[유]유치원방과후프로그램(지방보조금)1,308 1,308 0

1.교육운영비 1,308 1,308 0

5.[유]방과후과정 운영비(목적) 3,460 3,460 0

1.교육운영비 131 131 0

2.비품구입비 3,329 3,329 0

2.독서활동 7,380 7,670 -290

1.독서활동운영 7,380 7,670 -290
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 430 720 -290

1.교육운영비 430 720 -290 도서실운영비 : -290,000원*1회= -290,000

3.[초]책꾸러미운영(경상) 450 450 0

1.도서구입비 450 450 0

4.[초]저자에게듣는책이야기(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 187,061 188,451 -1,390

1.교무업무 운영 9,142 10,582 -1,440

1.교무학사운영 9,142 10,582 -1,440

1.[초]교무학사운영 4,974 6,414 -1,440

1.일반수용비 2,214 1,614 600
교무실 사무용품 및 행사용품 : 100,000원

*6종=
600,000

2.교육운영비 960 800 160
학교교육계획서, 학부모교육자료 : 

170,000원*1회=
170,000

이지에듀사용료 : -10,000원*1회= -10,000

3.비품구입비 1,800 4,000 -2,200 교실책장및책상구입 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.[초]교육활동홍보 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 2,128 2,128 0

1.교육운영비 2,128 2,128 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 41,920 41,800 120

1.연구학교운영 41,920 41,800 120

1.[초]전북미래학교 운영(목적) 21,920 21,800 120

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.교육운영비 16,840 16,720 120
미래학교 운영 소모품(자체) : 120,000원

*1회=
120,000

4.목적사업업무추진비 1,980 1,980 0

2.[초]작은학교 살리기(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 9,626 9,626 0

4.비품구입비 9,574 9,574 0

4.학습지원실 운영 9,999 10,069 -70

1.정보화실운영 9,999 10,069 -70

1.[초]학교정보화지원 9,999 10,069 -70

1.일반수용비 3,732 3,732 0

2.비품구입비 6,136 6,206 -70 컴퓨터 및 관련 비품 : -10,000원*1회= -10,000

스마트칠판장(자체) : -60,000원*1회= -60,000

3.기타자산취득비 131 131 0

5.교육여건 개선 125,000 125,000 0

1.교육환경개선 125,000 125,000 0

1.[유]유치원 생태놀이 공간조성(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.[유]유치원 실내놀이 공간조성(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,418 18,418 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,582 1,582 0

3.[초]학교상담실 환경개선(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 21,571 21,571 0

2.비품구입비 3,429 3,429 0

4.[초]소규모체육시설 설치(목적) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 16,800 16,800 0

2.비품구입비 43,200 43,200 0

6.학교 일반운영 127,750 123,554 4,196

1.학교기관 운영 55,481 54,713 768

1.부서기본운영 31,035 30,267 768

1.[초]교장실운영 5,034 5,034 0

1.일반업무추진비 2,034 2,034 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,001 25,233 768

1.일반수용비 5,071 5,422 -351 사무용품 : 40,000원*10종= 400,000

업무용도서 : -200,000원*1회= -200,000

사무기기수리비 : -500,000원*1회= -500,000

학교장터수수료 : -51,000원*1회= -51,000

2.기타공공요금 279 460 -181 재정보증보험료 : -31,000원*1회= -31,000

우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 14,700 13,500 1,200 교직원여비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 1,751 1,751 0

6.비품구입비 2,600 2,500 100 사무기기구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.병설유치원기본운영 24,446 24,446 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,600 7,600 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 6,845 6,845 0

1.일반수용비 6,845 6,845 0

3.[유]유치원운영 10,001 10,001 0

1.일반수용비 6,635 6,635 0

2.운영수당 890 890 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 370 370 0

5.비품구입비 1,506 1,506 0

2.시설 장비 유지 69,869 66,441 3,428

1.학교시설장비유지 69,869 66,441 3,428

1.[초]공공요금및제세공과금 27,510 28,360 -850

1.전기요금 17,760 18,960 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.상하수도료 3,640 3,040 600 상하수도요금 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타공공요금 6,110 6,360 -250 전화요금 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]시설관리용역 8,660 8,660 0

1.일반수용비 8,660 8,660 0

3.[초]시설일반관리 14,719 9,381 5,338

2.일반수용비 12,459 9,381 3,078 시설관리용품 : 200,000원*1회= 200,000

화단관리용품 : -600,000원*1회= -600,000

폐기물처리비 : -100,000원*1회= -100,000

화장실관리용품 : -250,000원*1회= -250,000

실내 광택 및 청소 : 3,828,000원*1식= 3,828,000

3.비품구입비 2,260 0 2,260 환경정리 비품 : 250,000원*4종= 1,000,000

시설 및 물품 수선 비품 : 420,000원*3종= 1,260,000

4.[초]시설관리원인건비 3,620 4,500 -880

1.공무직인건비 3,620 4,500 -880 1시간 추가 인건비 : -680,000원*1회= -680,000

시간외근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]청소원인건비 3,320 3,500 -180
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 3,320 3,500 -180 방학중 인건비 : -180,000원*1회= -180,000

6.[초]라돈 저감설비 설치(목적) 9,980 9,980 0

1.일반수용비 9,980 9,980 0

7.[초]학교체육시설 유해성 검사(목적)2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 400 400 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모 학교참여 활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 603,796 592,486 11,310
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